

**Заключение**  
**Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики**  
**на проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального**  
**округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение**  
**Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской**  
**Республики от 05.12.2023 № 9/1-с «О бюджете Яльчикского**  
**муниципального округа на 2024 год и на плановый период**  
**2025 и 2026 годов»**

*(утвержден решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «24» апреля 2024 года, протокол № 27)*

**1. Общие положения**

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ (далее – БК РФ), решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 28.10.2022 № 2/1-с «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений Яльчикского муниципального округа (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 23.12.2022, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 18.04.2024 № 128.

Проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», утвержденный решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 05.12.2023 № 9/1-с (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 18.04.2024 № 01-19/17.

Перечень представленных документов соответствует требованиям ст. 23 Положения о регулировании бюджетных правоотношений:

ожидаемые итогами социально-экономического развития Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году (за исключением случаев, когда основные характеристики бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики не изменяются);

сведения об исполнении бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики за истекший отчетный период текущего финансового года и оценкой ожидаемого исполнения бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики о бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024-2026 годы, утвержденные решением Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О бюджете Яльчикского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» от 05.12.2023 № 9/1-с (далее-решение о бюджете).

Основные параметры бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 61 592,2 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 109 550,4 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 559 954,3 тыс. рублей, общий объем расходов составит 613 412,5 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики увеличивается на 47 958,2 тыс. рублей и составит 53 458,2 тыс. рублей.

## 2. Доходы

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 61 592,2 тыс. рублей (на 12,4%) и доведение плановых значений до 559 954,3 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

### Изменение доходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год

Таблица № 1, тыс. рублей

| Наименование доходов                         | Утвержденные бюджетные назначения тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 1.04.2023, тыс. руб. | Исполнено по состоянию на 1.04.2024, тыс. руб. | Исполнение к утвержденным бюджетным назначениям, % | Процент исполнения к аналогичному периоду прошлого года, % | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение       |             | Структура, %                      |                          |
|--|---|--|--|--|--|------------------------------------|-----------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|  |   |  |  |  |  | сумма                              | тыс. руб.       | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1  | 2   | 3  | 4  | 5  | 6  | 7                                  | 8               | 9           | 10                                | 11                       |
| <b>Всего доходов</b>                         | <b>498 362,1</b>                            | <b>86 738,0</b>                                | <b>124 105,0</b>                               | <b>24,9</b>  | <b>143,1</b>   | <b>559 954,3</b>                   | <b>61 592,2</b> | <b>12,4</b> |                                   |                          |
| <b>Налоговые и неналоговые доходы, всего</b> | 145 462,3                                   | 24 378,0                                       | 27 847,2                                       | 19,1   | 114,2  | 149 301,0                          | 3 838,7         | 2,6         | 29,2                              | 26,7                     |

|  |                  |                 |                 |             |              |                  |                |            |             |             |
|--|------------------|-----------------|-----------------|-------------|--------------|------------------|----------------|------------|-------------|-------------|
| <i>в том числе:</i>  |                  |                 |                 |             |              |                  |                |            |             |             |
| <b>Налоговые доходы, из них</b>  | <b>131 689,8</b> | <b>19 257,5</b> | <b>23 675,6</b> | <b>18,0</b> | <b>122,9</b> | <b>135 287,3</b> | <b>3 597,5</b> | <b>2,7</b> | <b>26,4</b> | <b>24,2</b> |
| <i>Налог на доходы физических лиц</i>  | 83 664,4         | 12 937,7        | 13 641,0        | 16,3        | 105,4        | 87 261,9         | 3 597,5        | 4,3        | 16,8        | 15,6        |
| <i>Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации</i>      | 11 089,4         | 2 522,4         | 2 820,1         | 25,4        | 111,8        | 11 089,4         | 0,0            | 0,0        | 2,2         | 2,0         |
| <i>Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения</i>                       | 8 800,0          | 853,4           | 637,9           | 7,2         | 74,7         | 8 800,0          | 0,0            | 0,0        | 1,8         | 1,6         |
| <i>Единый сельскохозяйственный налог</i>   | 6 900,0          | 3 124,1         | 2 256,9         | 32,7        | 72,2         | 6 900,0          | 0,0            | 0,0        | 1,4         | 1,2         |
| <i>Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения</i>                       | 2 550,0          | -761,1          | 1 268,0         | 49,7        | 0,0          | 2 550,0          | 0,0            | 0,0        | 0,5         | 0,5         |
| <i>Налог на имущество физических лиц</i>   | 4 950,0          | 63,5            | 108,7           | 2,2         | 171,3        | 4 950,0          | 0,0            | 0,0        | 1,0         | 0,9         |
| <i>Транспортный налог</i>  | 2 000,0          | 86,3            | 117,4           | 5,9         | 136,0        | 2 000,0          | 0,0            | 0,0        | 0,4         | 0,4         |
| <i>Земельный налог</i>   | 7 195,0          | 162,8           | 346,2           | 4,8         | 212,7        | 7 195,0          | 0,0            | 0,0        | 1,4         | 1,3         |
| <i>Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами</i>                          | 2 800,0          | 191,1           | 2 034,1         | 72,6        | 1 064,5      | 2 800,0          | 0,0            | 0,0        | 0,6         | 0,5         |
| <i>Государственная пошлина</i>   | 1 741,0          | 96,2            | 445,1           | 25,6        | 462,7        | 1 741,0          | 0,0            | 0,0        | 0,3         | 0,3         |
| <b>Неналоговые доходы, в том числе:</b>  | <b>13 772,5</b>  | <b>5 120,6</b>  | <b>4 171,6</b>  | <b>30,3</b> | <b>81,5</b>  | <b>14 013,7</b>  | <b>241,2</b>   | <b>1,8</b> | <b>2,8</b>  | <b>2,5</b>  |
| <i>Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности</i> | 9 353,5          | 2 138,2         | 1 932,1         | 20,7        | 90,4         | 9 353,5          | 0,0            | 0,0        | 1,9         | 1,7         |
| <i>Платежи при пользовании природными ресурсами</i>  | 200,0            | 95,1            | 306,4           | 153,2       | 322,1        | 200,0            | 0,0            | 0,0        | 0,0         | 0,0         |

|   |           |           |          |      |       |           |          |      |      |      |
|---|-----------|-----------|----------|------|-------|-----------|----------|------|------|------|
| <i>Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства</i>  | 1 769,0   | 344,9     | 246,1    | 13,9 | 71,3  | 1 769,0   | 0,0      | 0,0  | 0,4  | 0,3  |
| <i>Доходы от продажи материальных и нематериальных активов</i>  | 1 350,0   | 1 777,6   | 1 088,9  | 80,7 | 61,3  | 1 350,0   | 0,0      | 0,0  | 0,3  | 0,2  |
| <i>Штрафы, санкции, возмещение ущерба</i>   | 1 100,0   | 244,1     | 345,9    | 31,4 | 141,7 | 1 100,0   | 0,0      | 0,0  | 0,2  | 0,2  |
| <i>Прочие неналоговые доходы</i>  | 0,0       | 520,6     | 252,2    | 0,0  | 48,4  | 241,2     | 241,2    |      | 0,0  | 0,0  |
| <b>Безвозмездные поступления</b>  | 352 899,8 | 62 359,9  | 96 257,8 | 27,3 | 154,4 | 410 653,3 | 57 753,4 | 16,4 | 70,8 | 73,3 |
| <b>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего</b>   | 352 899,8 | 77 014,4  | 96 244,7 | 27,3 | 125,0 | 410 640,1 | 57 740,3 | 16,4 | 70,8 | 73,3 |
| <i>в том числе:</i>   |           |           |          |      |       |           |          |      |      |      |
| <i>Дотации бюджетам бюджетной системы российской Федерации</i>  | 62 873,3  | 19 745,9  | 15 718,2 | 25,0 | 79,6  | 62 873,3  | 0,0      | 0,0  | 12,6 | 11,2 |
| <i>Субсидии</i>   | 77 915,0  | 12 108,5  | 23 076,6 | 29,6 | 190,6 | 123 349,1 | 45 434,1 | 58,3 | 15,6 | 22,0 |
| <i>Субвенции</i>  | 200 858,0 | 42 657,7  | 54 926,2 | 27,3 | 128,8 | 204 178,5 | 3 320,6  | 1,7  | 40,3 | 36,5 |
| <i>Иные межбюджетные трансферты</i>   | 11 253,6  | 2 502,2   | 2 523,6  | 22,4 | 100,9 | 20 239,2  | 8 985,6  | 79,8 | 2,3  | 3,6  |
| <i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i> | 0,0       | 39,5      | 368,8    | 0,0  | 933,3 | 368,8     | 368,8    |      | 0,0  | 0,1  |
| <i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных</i>   | 0,0       | -14 694,0 | -355,6   | 0,0  | 0,0   | -355,6    | -355,6   |      | 0,0  | -0,1 |

|   |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| трансфертов,<br>имеющих целевое<br>назначение,<br>прошлых лет |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|---|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по налоговым доходам на сумму 3 597,5 тыс. рублей (на 2,7%) и доведения плановых значений до суммы 135 287,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 24,2%), увеличение по неналоговым доходам на сумму 241,2 тыс. рублей (на 1,8%) и доведения плановых значений до суммы 14 013,7 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 2,5%), увеличение по безвозмездным доходам на сумму 57 753,5 тыс. рублей (на 16,4%) и доведения плановых значений до суммы 410 653,3 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 73,3%).

Налоговые доходы увеличиваются в сумме 3 597,5 тыс. рублей, в том числе по налогу на доходы физических лиц. По состоянию на 01.01.2024 доходы по НДФЛ исполнены в сумме 13 641,0 тыс. рублей или 15,6% к плановым значениям, предусмотренных проектом Решения.

Стоит отметить, что согласно информации, представленной письмом УФНС по Чувашской Республике от 05.04.2024 № 10-31/11782@, прогнозное поступление налога на доходы физических лиц (далее - НДФЛ) в бюджет Яльчикского муниципального округа в 2024 году планируется в сумме 79 900,0 тыс. рублей или меньше на 7 361,9 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения (87 261,9 тыс. рублей).

**Таким образом, проектом Решения прогнозный объем поступлений НДФЛ предусмотрен больше, чем планируемое поступление по данным главного администратора доходов бюджета Яльчикского муниципального округа - УФНС по Чувашской Республике.**

Согласно письму УФНС по Чувашской Республике от 05.04.2024 № 10-31/11782@, прогнозное поступление единого сельскохозяйственного налога планируется в сумме 3 950,0 тыс. рублей или меньше на 2 950 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения (6 900,0 тыс. рублей), налога, взимаемого в связи с применением патентной системы налогообложения в сумме 1 500,0 тыс. рублей или меньше на 1050,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения (2 550,0 тыс. рублей) и налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения в сумме 9 700,0 тыс. рублей или больше на 900,0 тыс. рублей, чем предусмотрено проектом Решения (8 800,0 тыс. рублей).

*В связи с вышеизложенным Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает повторно проанализировать планируемый объем поступлений налоговых доходов в бюджет Яльчикского муниципального округа.*

Неналоговые доходы увеличиваются в сумме 241,2 тыс. рублей, в том числе по прочим неналоговым доходам.

Безвозмездные поступления увеличиваются в сумме 57 753,4 тыс. рублей, из них:

- иные межбюджетные трансферты увеличиваются на 8 985,6 тыс. рублей;
- субвенции увеличиваются на 3 320,6 тыс. рублей;
- субсидии увеличиваются на 45 434,1 тыс. рублей.

Уменьшаются безвозмездные поступления по возврату остатков на 355,6 тыс. рублей.

В проекте Решения объем субсидий на 2024 год (123 349,1 тыс. рублей), предусмотренный из республиканского бюджета Чувашской Республики, не соответствует объему субсидий (118 349,1 тыс. рублей), предусмотренному Яльчикскому муниципальному округу Чувашской Республики Законом Чувашской Республики № 7 от 29.03.2024 «О внесении изменений в Закон Чувашской Республики от 30 ноября 2023 года № 89 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», на 5 000,0 тыс. рублей.

Администрацией Яльчикского муниципального округа представлено постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 13.03.2024 № 104 «О распределении субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных округов на создание модельных муниципальных библиотек на 2024 год», в соответствии с которым в проекте Решения предусмотрены субсидии в размере 5 000,0 рублей.

### 3. Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по проекту Решения предлагается увеличить на 109 550,4 тыс. рублей (на 21,7%) и доведение плановых значений до 613 412,5 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

#### Изменение расходов бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2, тыс. рублей

| Разделы классификации расходов бюджета                      | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение |       | Структура, %                      |                          |
|---|--|------------------------------------|-----------|-------|-----------------------------------|--------------------------|
|   |  |                                    | тыс. руб. | %     | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1   | 2  | 3                                  | 4         | 5     | 6                                 | 7                        |
| Общегосударственные вопросы                                 | 75 034,8                                     | 75 759,8                           | 725,0     | 101,0 | 14,9                              | 12,4                     |
| Национальная оборона  | 1 423,7                                      | 1 423,7                            | 0,0       | 100,0 | 0,3                               | 0,2                      |
| Национальная безопасность и правоохранительная деятельность | 5 377,2                                      | 12 974,7                           | 7 597,5   | 241,3 | 1,1                               | 2,1                      |
| Национальная экономика                                      | 55 368,8                                     | 87 573,0                           | 32 204,2  | 158,2 | 11,0                              | 14,3                     |

|                                |                  |                  |                  |             |              |              |
|--------------------------------|------------------|------------------|------------------|-------------|--------------|--------------|
| Жилищно-коммунальное хозяйство | 28 791,8         | 50 481,3         | 21 689,5         | 175,3       | 5,7          | 8,2          |
| Охрана окружающей среды        | 1 138,5          | 404,0            | -734,5           | 35,5        | 0,2          | 0,1          |
| Образование                    | 257 958,1        | 253 281,2        | -4 676,9         | 98,2        | 51,2         | 41,3         |
| Культура, кинематография       | 52 019,0         | 82 110,3         | 30 091,3         | 157,8       | 10,3         | 13,4         |
| Социальная политика            | 26 370,2         | 27 170,1         | 799,9            | 103,0       | 5,2          | 4,4          |
| Физическая культура и спорт    | 380,0            | 22 234,4         | 21 854,4         | 5 851,2     | 0,1          | 3,6          |
| <b>ИТОГО</b>                   | <b>503 862,1</b> | <b>613 412,5</b> | <b>109 550,4</b> | <b>21,7</b> | <b>100,0</b> | <b>100,0</b> |

Изменение объемов расходных обязательств на 2024 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

**«Общегосударственные вопросы» в общей сумме на 725,0 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

выполнение других обязательств муниципального образования Чувашской Республики в сумме 492,2 тыс. рублей.

Согласно пояснительной записке, представленной одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются в том числе, на оплату возмещение вреда, причиненного почве (за вырубку зеленых насаждений, несанкционированного складирования отходов на территории дер. Малая Таяба по ул. Нижняя Яльчикского муниципального округа) согласно решению Арбитражного суда Чувашской Республики от 30.11.2023 № А79-6561/2023 в сумме 212,2 тыс. рублей, исполнительских сборов по трем исполнительным производствам неимущественного характера в сумме 150,0 тыс. рублей и оплату штрафов по трем делам об административных правонарушениях в сумме 130,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 1 066,7 тыс. рублей.

Согласно пояснению администрации Яльчикского муниципального округа увеличение происходит в связи с созданием нового учреждения МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения». В связи с чем, уменьшаются бюджетные ассигнования, предусмотренные на содержание администрации Яльчикского муниципального округа, управления по благоустройству и развитию территорий в сумме 834,0 тыс. рублей и увеличиваются бюджетные ассигнования на содержание нового учреждения МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения» в сумме 1 066,7 тыс. рублей, в том числе за услуги связи – 15,0 тыс. рублей, оплату по использованию программного продукта СБиС – 105,6 тыс. рублей, приобретение компьютера в комплекте МФУ – 95,0 тыс. рублей, технический осмотр служебных автомобилей – 13,1 тыс. рублей, медицинский осмотр водителей – 72,9 тыс. рублей, страхование служебных автомобилей – 63,0 тыс. рублей, изготовление печати и штампа – 9,0 тыс. рублей, приобретение ГСМ для служебных автомобилей – 451,3 тыс. рублей, канцелярские товары и запчасти к служебным автомобилям – 235,3 тыс. рублей, налог на имущество – 6,5 тыс. рублей.

Письмом от 27.03.2023 № 04/22-2398 Минфином Чувашии согласовано постановление администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 25.03.2024 № 221 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности деятельности муниципальных учреждений Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год, в котором предусмотрено создание МКУ Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Центр хозяйственного обеспечения»;

снижаются бюджетные ассигнования на обеспечение функций муниципальных органов в сумме 834,0 тыс. рублей.

**«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в общей сумме на 7 597,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории муниципальных и городских округов в сумме 10,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сумме 105,0 тыс. рублей.

По представленным администрацией Яльчикского муниципального округа данным расходы предусмотрены на содержание пожарных автомобилей;

осуществление переданных органам государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 1997 года № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния» полномочий Российской Федерации на государственную регистрацию актов гражданского состояния за счет субвенции, предоставляемой из федерального бюджета в сумме 63,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 33,0 тыс. рублей;

предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий в сумме 1 000,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 6 413,5 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 874,3 тыс. рублей;

содержание и развитие единой дежурно-диспетчерской службы (ЕДДС) в сумме 6,0 тыс. рублей;

**«Национальная экономика» в общей сумме на 32 204,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 164,8 тыс. рублей;

организацию и обеспечение безопасности дорожного движения в сумме 46,3 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 1 022,3 тыс. рублей;



реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 31 181,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 23 698,3 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 4 026,2 тыс. рублей;

содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального округа в сумме 2 178,8 тыс. рублей;

снижаются бюджетные ассигнования на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района или муниципального округа в сумме 6 416,1 тыс. рублей;

**«Жилищно-коммунальное хозяйство» в общей сумме на 21 689,5 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

создание и (или) модернизацию источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 2 411,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 2 267,2 тыс. рублей;

капитальный и текущий ремонт объектов водоснабжения (водозаборных сооружений, водопроводов и др.) муниципальных образований в сумме 130,0 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными обязательствами в сумме 176,8 тыс. рублей;

развитие водоснабжения в сельской местности в сумме 4,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 29 369,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 22 321,0 тыс. рублей;

строительство (реконструкция) объектов водоотведения (очистных сооружений и др.) муниципальных образований в сумме 586,7 тыс. рублей;

уличное освещение в сумме 100,0 тыс. рублей;

эксплуатацию, техническое содержание и обслуживание сетей водопровода в сумме 165,5 тыс. рублей;

снижаются бюджетные ассигнования на:

благоустройство территории модульных фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 800,0 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов в сумме 9 728,1 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству территории в сумме 727,0 тыс. рублей;

реализацию программ формирования современной городской среды в сумме 0,1 тыс. рублей;

**«Охрана окружающей среды» в общей сумме на 734,5 тыс. рублей, в том числе:**

снижаются бюджетные ассигнования на обеспечение контейнерами и бункерами для твердых коммунальных отходов в сумме 734,5 тыс. рублей;

**«Образование» в общей сумме на 4 676,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 1 844,4 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 236,7 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 140,8 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных органов в сумме 20,0 тыс. рублей.

Согласно пояснению администрации Яльчикского муниципального округа бюджетные ассигнования в размере 20,0 тыс. рублей предусматриваются на закупку канцелярских товаров;

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в сумме 0,1 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 7 934,1 тыс. рублей;

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 5 832,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 432,0 тыс. рублей;

снижаются бюджетные ассигнования на:

модернизацию, установку и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 35,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 13 421,8 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 160,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных организаций дополнительного образования в сумме 110,7 тыс. рублей;

обеспечение функций муниципальных учреждений в сумме 20,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 4 676,5 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 205,0 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 56,0 тыс. рублей;

**«Культура, кинематография» в общей сумме на 30 091,2 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры, установленного Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в сумме 4 559,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 4 285,8 тыс. рублей;

создание модельных муниципальных библиотек в сумме 5 319,1 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 5 000,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 237,9 тыс. рублей;

капитальный ремонт муниципальных учреждений культуры клубного типа в сумме 15 030,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 14 128,0 тыс. рублей;

Администрацией Яльчикского муниципального округа представлен заключенный муниципальный контракт от 01.04.2024 № 114 на капитальный ремонт Кильдюшевского СДК Яльчикского района Чувашской Республики, заключенный между управлением по благоустройству и развитию территорий администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и ООО «Стройэнергосервис» на сумму 15 030,4 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 19,2 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 468,3 тыс. рублей;

обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1 040,7 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 030,3 тыс. рублей;

организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования в сумме 350,1 тыс. рублей.

Согласно пояснениям, представленным одновременно с проектом Решения, бюджетные ассигнования предусматриваются на покупку бюста.

При этом, *обосновывающие документы (копии документов) по увеличению бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;*

реализацию инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 2 161,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 1 643,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на обеспечение деятельности муниципальных библиотек в сумме 95,7 тыс. рублей;

**«Социальная политика» в общей сумме на 799,9 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим в сумме 800,0 тыс. рублей;

снижаются расходы на предоставление социальных выплат молодым семьям на строительство (приобретение) жилья в рамках реализации мероприятий по обеспечению жильем молодых семей в сумме 0,1 тыс. рублей;

**«Физическая культура и спорт» в общей сумме на 21 854,4 тыс. рублей, в том числе:**

увеличиваются расходы на:

обеспечение уровня заработной платы педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования детей, установленного Указом Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» в сумме 414,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 390,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 1 101,5 тыс. рублей;

мероприятия по обеспечению пожарной безопасности муниципальных объектов в сумме 89,2 тыс. рублей;

модернизация, установка и обслуживание в образовательных организациях, учреждениях культуры и спорта, иных объектах с массовым пребыванием граждан систем видеонаблюдения, оборудование их системами

прямой, экстренной связи со службами экстренного реагирования посредством специальных устройств (типа «гражданин полиция») в сумме 35,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных детско-юношеских спортивных школ в сумме 13 414,0 тыс. рублей;

персонифицированное финансирование дополнительного образования детей в сумме 2 187,9 тыс. рублей;

проведение обязательных периодических медицинских осмотров работников муниципальных образовательных организаций Чувашской Республики в сумме 56,0 тыс. рублей;

реализация инициативных проектов на территории муниципальных округов Чувашской Республики в сумме 4 555,9 тыс. рублей, в том числе за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в сумме 3 462,5 тыс. рублей;

Расходы бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2025 год по проекту Решения предлагается уменьшить на 0,3 тыс. рублей (на 0%) и доведение плановых значений до 427 590,2 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4 500,0 тыс. рублей.

В соответствии с п. 3 ст. 184.1 БК РФ общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода утверждаются в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Размер условно утвержденных расходов на 2025 год соответствует требованиям, установленным п. 3 ст. 184.1 БК РФ.

Информация об изменении расходов на 2024 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 7.

### **Изменение расходов на 2024 год по главным распорядителям средств бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики**

Таблица № 7, тыс. рублей

| № п/п | Главный распорядитель средств местного бюджета  | Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб. | План по проекту решения, тыс. руб. | Изменение        |             | Структура, %                      |                          |
|-------|---|--|------------------------------------|------------------|-------------|-----------------------------------|--------------------------|
|       |   |  |                                    | тыс. руб.        | %           | утвержденных бюджетных назначений | плана по проекту решения |
| 1     | Администрация Яльчикского муниципального округа   | 107 101,7                                    | 122 858,1                          | 15 756,4         | 114,7       | 21,3                              | 20,0                     |
| 2     | Отдел образования и молодежной политики администрации Яльчикского муниципального округа | 263 914,1                                    | 276 535,7                          | 12 621,6         | 104,8       | 52,4                              | 45,1                     |
| 3     | Финансовый отдел администрации Яльчикского муниципального округа                        | 4 951,8                                      | 17 860,2                           | 12 908,4         | 360,7       | 1,0                               | 2,9                      |
| 4     | Управление по благоустройству и развитию территорий Яльчикского муниципального округа   | 127 894,5                                    | 196 158,5                          | 68 264,0         | 153,4       | 25,4                              | 32,0                     |
|       | <b>ИТОГО</b>  | <b>503 862,1</b>                             | <b>613 412,5</b>                   | <b>109 550,4</b> | <b>21,7</b> | <b>100,0</b>                      | <b>100,0</b>             |

*Стоит отметить, что бюджетные ассигнования дорожного фонда Яльчикского муниципального округа, предусмотренные приложением № 2 к проекту Решения в сумме 86 083 916,10 рублей, не соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным в абз. 2 ч. 4 проекта Решения (86 083 949,57 рублей) на сумму 33,47 рублей.*

#### **4. Резервный фонд**

Проектом Решения размер резервного фонда бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики не меняется и составляет 750,0 тыс. рублей.

#### **5. Муниципальный долг**

В соответствии с п. 5 ст. 107 БК РФ объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 БК РФ, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 - 2026 годы не меняется и составит 0,0 тыс. рублей.

#### **6. Дефицит**

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 БК РФ дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные

настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа на 2024 год увеличивается на 47 958,2 тыс. рублей и составит 53 458,2 тыс. рублей.

Согласно приложению № 6 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на 2024 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 53 458,2 тыс. рублей (Согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2024 средства на счетах бюджета Яльчикского муниципального округа составляют 47 958,2 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Яльчикского муниципального округа соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1. БК РФ. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 БК РФ.

### **Выводы:**

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2024 год, увеличив общий объем доходов на 61 592,2 тыс. рублей (на 12,4%) или до 559 954,3 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 109 550,4 тыс. рублей (на 21,7%) или до 613 412,5 тыс. рублей, увеличив дефицит бюджета на 47 958,2 тыс. рублей или до 53 458,2 тыс. рублей.

2. Проектом Решения прогнозный объем поступлений НДФЛ предусмотрен больше, чем планируемое поступление по данным главного администратора доходов бюджета Яльчикского муниципального округа - УФНС по Чувашской Республике.

3. Обосновывающие документы (копии документов) по увеличению бюджетных ассигнований на организацию и проведение мероприятий, связанных с празднованием юбилейных дат муниципального образования, выполнением других обязательств муниципального образования не представлены, что свидетельствует о невыполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Яльчикского муниципального округа, предусмотренные приложением № 2 к проекту Решения в сумме 86 083 916,10 рублей, не соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным в абз. 2 ч. 4 проекта Решения (86 083 949,57 рублей) на сумму 33,47 рублей.

5. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики от 05.12.2023 № 9/1-с «О бюджете Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» может быть рассмотрен только с учетом доработки по замечаниям, указанным в пунктах 2, 4 данного раздела.

### **Предложения:**

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики и главе Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

2. Администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики:

2.1. Произвести доработку проекта Решения до его рассмотрения Собранием депутатов Яльчикского муниципального округа по замечаниям, указанным в пунктах 2, 4 раздела «Выводы» данного заключения:

2.2. Администрации Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики принять меры по соблюдению главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных ст. 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.